Diese hier zunächst metaphorisch angedeutete Rollenverteilung zwischen König und Priestern wird im Folgenden detaillierter ausbuchstabiert. So könne der *gubernator*, welcher mit der Aufgabe betraut ist, den Kurs des Schiffes zu bestimmen, demjenigen befehlen, der für den Bau des Schiffes zuständig ist, wie er dieses etwa einzurichten habe. In gleiche Weise stellt sich auch das Verhältnis zwischen den Priestern und den weltli-

⁴²⁰ Die gesamte oben paraphrasierte Passage: Ebd., Lib. 2, Cap. 3: *Si igitur aliquid ad finem extra se ordinetur ut navis ad portum, ad gubernationis officium pertinebit non solum ut rem in se conservet illaeram, sed quod ulterius ad finem perducatur. Si vero aliquid esset cuius finis non esset extra ipsum, ad hoc solum tenderet gubernatoris intentio ut rem illam in sua perfectione conservaret illaeram. Et quamvis nichil tale esse inveniatur in rebus praeter ipsum Deum qui est omnibus finis, erga id tamen quod ad finem extrinsecum ordinatur multipliciter cura impenditur a diversis. Nam forte alius erit qui curam gerit ut res in suo esse conservetur, alius autem ut ad ulteriorem perfectionem perveniat, ut in ipsa navi, unde gubernationis nomen assumitur, manifeste apparet.*

⁴²¹ Ebd., Lib. 2, Cap. 3: *Faber enim lignarius curam habet restaurandi si quid fuerit collapsum in navi, sed nauta sollicitudinem gerit ut navim perducatur ad portum.*

⁴²² Ebd., Lib. 2, Cap. 3: *Sic etiam contingit in homine: nam medicus curam gerit ut hominis vita conservetur, yconomus ut suppetant necessaria vitae, doctor autem curam gerit ut veritatem cognoscat, institutor autem morum ut secundum rationem vivat.*

⁴²³ Ebd., Lib. 2, Cap. 3: *Unde homo Christianus, cui beatitudo illa est per Christi sanguinem acquisita et qui pro ea consequenda Spiritus Sancti arram accepit, indiget alia spirituali cura per quam dirigatur ad portum salutis aeternae; haec autem cura per ministros Ecclesiae Christi fidelibus exhibetur.*

chen Herrschern dar. Die Aufgabe von Letzteren ist es also – um im Bild zu bleiben – die Passagiere für die Reise zum „Hafen des ewigen Heils“ vorzubereiten. Die nötigen Erziehungs- und Korrektionsfähigkeiten sind ihnen dazu übertragen, nur die Ziele dieser Tätigkeiten werden von den Priestern definiert. Die Trennung der beiden Gewalten und ihrer Sphären wird so von Thomas recht klar hierarchisiert, gleichzeitig aber auch in zwei unabhängig voneinander existierende Aufgabenbereiche getrennt.⁴²⁴

Die nautische Metaphorik dient vor allem dazu, zwei Elemente zu betonen. Das erste ist die Ausrichtung auf ein Ziel, welches erreicht werden soll, dorthin muss das Schiff gelenkt werden, eine Aufgabe, welche dem Steuermann oder Seemann (*nauta*) zukommt. Die zweite Aufgabe ist es, das Schiff in seiner Funktion zu erhalten, eine Aufgabe, welche dem Zimmermann zukommt. Der *gubernator*, welcher die Richtung vorgibt und zum Ziel navigiert, wird mit dem Priester identifiziert. Der wichtigste Zuarbeiter ist dabei derjenige, der das Schiff in die Lage versetzt, diese Reise erfolgreich zu bestehen, womit der König gemeint ist, dessen Aufgabe es ist, die Menschen, die seiner Herrschaft unterstehen, zusammenzuhalten, zu befrieden und nach der Vorgabe der Priester zu erziehen.